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Задание первого тура  

Олимпиады школьников «Государственный аудит»  

2022-2023 учебного года 

 

Часть 1. 

 

XVII век в истории России часто называют «бунташным веком». В этом веке 

были – Соляной бунт, Медный бунт, восстание Степана Разина. XVIII век не 

называют «бунташным веком», однако в правление Петра I произошло восстание 

в Астрахани и восстание Кондратия Булавина, а в правление Екатерины II – 

движение Емельяна Пугачева.  

 

Задания:  

 

1. Предположите, почему XVII век называют «бунташным», а XVIII – нет.  

2. Объясните, какую роль сыграло правление Петра I в снижении протестной 

активности населения, какие конкретные реформы в управлении, как 

центральном, так и местном, на это повлияли.  

3. Разделите названные в задании восстания /бунты /движения на два типа, 

назовите критерии для их выделения.  

4. Предположите, какие долгосрочные последствия имело создание Петром I 

«регулярного государства» с точки зрения особенностей российского 

общественного движения XIX – начала ХХ веков, какому типу из двух 

названных выше это общественное движение в большей степени 

соответствовало.  

 

Часть 2. 

 

Все члены семьи Певцовых преподают в городском музыкальном училище и 

дополнительно дают частные уроки музыки и вокала. В связи с введением в 

регионе проживания семьи налога на профессиональный доход, семья решает 

выбрать подходящий режим налогообложения и определиться с порядком 

налогообложения доходов. Выбор лежит между следующими вариантами: 

 

1. Организовать «Школу вокала», зарегистрировать ИП Певцов, где сам 

глава семьи будет работодателем для своей супруги и сестры, доходы ИП 

будут складываться из стоимости уроков, которые дают все члены семьи.  

Индивидуальный предприниматель будет выплачивать заработную плату 

сотрудникам и платить за них страховые взносы. 

2. Всем членам семьи зарегистрироваться, как самозанятые, и уплачивать 

налог на профессиональный доход, продолжая давать частные уроки.  
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3. Главе семьи организовать «Школу вокала», зарегистрироваться в 

качестве индивидуального предпринимателя, от имени которого 

предоставляются уроки музыки и вокала, а остальным членам семьи 

зарегистрироваться в качестве самозанятых, предоставляющих услуги 

индивидуальному предпринимателю. 

 
Задание: рассмотрите достоинства и недостатки каждого варианта, выберите 

оптимальный вариант, обоснуйте свой ответ. 

 
Справка: 

Ставка НДФЛ составляет 13%, налог удерживается из суммы дохода, причитающегося к выплате 

работодателем работнику, и перечисляется в бюджет. 

Специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" применятся при реализации 

физическими лицами товаров, работ, услуг.  

Профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют 

работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также доход от 

использования имущества.  

Не вправе применять специальный налоговый режим налогоплательщики, у которых доходы, 

учитываемые при определении налоговой базы, превысили в текущем календарном году 2,4 миллиона 

рублей. 

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:  

1) 4 процента в отношении доходов, полученных налогоплательщиками от реализации товаров (работ, 

услуг, имущественных прав) физическим лицам;  

2) 6 процентов в отношении доходов, полученных налогоплательщиками от реализации товаров (работ, 

услуг, имущественных прав) индивидуальным предпринимателям для использования при ведении 

предпринимательской деятельности и юридическим лицам.  

Индивидуальные предприниматели могут применять упрощенную систему налогообложения.  

Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы.  

Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшают 

сумму налога (но не более, чем на 50%) на сумму страховых взносов, уплачиваемых за своих 

работников.  

 

 


